GOVERNO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA

EDITAL ESP-PB Nº 18/2022

A Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), por meio da Escola de Saúde Pública

da Paraíba (ESP-PB), no uso de suas atribuições legais, apresenta alterações no ANEXO V

na pontuação, bem como a inserção de barema para estudantes não bolsistas do edital

18/2022 ESP-PB referente seleção referente ao Projeto formação de Doulas no Sistema

Único de Saúde (SUS) para: I - Estudantes Bolsistas T20; II - Estudantes não Bolsistas T10,

como indicado a seguir:

ONDE SE LÊ:

ANEXO V

BAREMAS DAS ETAPAS AVALIATIVAS DO PROCESSO SELETIVO

CLASSIFICAÇÃO DA BOLSA: ESTUDANTE BOLSISTA

● MEMORIAL DA EXPERIÊNCIA

CRITÉRIOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Atuação na comunidade comprovada (Participação em movimentos sociais

ou comunitários) - 5 pontos por participação
10

Trabalho voluntário comprovado (pode ser em comunidades ou em

instituições) – 5 pontos para cada semestre de participação
10

Atuação em grupo de mulheres e/ou grupos vulneráveis (grupos do bairro,

comunidade, associações, entidades, LGBTQIAP+) – 5 pontos por

participação por grupo

10

Aproximação com Educação Popular (participação em cursos, oficinas,

reuniões sobre o tema) – 5 pontos por participação
10

Aproximação com discussões acerca do Parto Humanizado (participação em

cursos, oficinas, reuniões sobre o tema) – 5 pontos por participação
10

Participação em projeto relacionada à saúde e/ou educação de cunho popular

– 5 pontos por participação por projeto
5

Motivações para atuar como doula 5

Somatório da Pontuação 60

LEIA-SE:

ANEXO V

BAREMAS DAS ETAPAS AVALIATIVAS DO PROCESSO SELETIVO

CLASSIFICAÇÃO DA BOLSA: ESTUDANTE BOLSISTA

● MEMORIAL DA EXPERIÊNCIA

CRITÉRIOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Atuação na comunidade comprovada (Participação em movimentos sociais

ou comunitários) - 5 pontos por participação
20

Trabalho voluntário comprovado (pode ser em comunidades ou em
instituições) – 5 pontos para cada semestre de participação

15

Atuação em grupo de mulheres e/ou grupos vulneráveis (grupos do bairro,

comunidade, associações, entidades, LGBTQIAP+) – 5 pontos por

participação por grupo

15

Aproximação com Educação Popular (participação em cursos, oficinas,

reuniões sobre o tema) – 5 pontos por participação
15

Aproximação com discussões acerca do Parto Humanizado (participação em

cursos, oficinas, reuniões sobre o tema) – 5 pontos por participação
15

Participação em projeto relacionada à saúde e/ou educação de cunho popular

– 5 pontos por participação por projeto
10

Motivações para atuar como doula 10

Somatório da Pontuação 100

CLASSIFICAÇÃO DA BOLSA: ESTUDANTE NÃO BOLSISTA - CURSO DE

ATUALIZAÇÃO

• MEMORIAL DA EXPERIÊNCIA

CRITÉRIOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Atuação na comunidade comprovada (Participação em movimentos

sociais ou comunitários) - 5 pontos por participação
15

Trabalho voluntário comprovado (pode ser em comunidades ou em

instituições) – 5 pontos para cada semestre de participação
15

Atuação em grupo de mulheres e/ou grupos vulneráveis (grupos do bairro,

comunidade, associações, entidades, LGBTQIAP+) – 10 pontos por

participação por grupo

20

Aproximação com Educação Popular (participação em cursos, oficinas,

reuniões sobre o tema) – 5 pontos por participação

10

Compreensão da função da doula e dos possíveis cenário de atuação

profissional
20

Relevância da trajetória profissional, de vida e dos saberes 10

Conhecimento e Habilidades com informática 5

Desenvoltura e capacidade comunicativa  5

Somatório da Pontuação 100

Comissão do Processo Seletivo

07 de novembro de 2022